Universidade Federal da Integração Latino-Americana

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS
LATINO-AMERICANOS

ATA Nº 10

    Aos 14 dias do mês de outubro de 2016, no horário de 14h00 às 16h30, foi realizada, na Sala
Florestan Fernandes 01  Parque Tecnológico Itaipu  Foz do Iguaçu  Paraná - Brasil, a defesa pública
de dissertação do mestrando BRUNO ELIAS GOMES DE OLIVEIRA, cujo título é: Variantes sin
contenido: territórios, especulação estética e visualidades decoloniais na América Latina, no
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPG-IELA) da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA). A Banca Examinadora, constituída
pela professora orientadora Dr.ª Diana Araujo Pereira (UNILA) e pelas professoras Dr.ª Luciane Lucas
dos Santos (Centro de Estudos Sociais  Universidade de Coimbra / Universidade Federal do Sul da
Bahia) presente por videoconferência, Dr.ª Gabriela Canale Miola (UNILA) e Dr.ª Karine Gomes
Queiroz (UNILA) emitiu o seguinte parecer:

A banca considera que o trabalho está bem estruturado e que se constitui como uma pesquisa
pertinente, profunda, que articula saberes de diferentes áreas. Como pesquisa interdisciplinar, a
argumentação se constrói em um importante diálogo entre imagens e conteúdos bibliográficos. A
banca pede a revisão geral do texto, sobretudo a ampliação do capítulo 3 e da conclusão. E,
finalmente, parabeniza a qualidade do trabalho e sua inovação.

Resultado final:
APROVAÇÃO

O mestrando terá o prazo de 60 dias para apresentar a professora orientadora a versão definitiva do
seu trabalho, incorporando as reformulações exigidas pela banca examinadora.

Eu, Diana Araujo Pereira, orientadora do projeto, lavrei a presente Ata que segue assinada por mim,
na qualidade de orientadora e como representante da docente presente por videoconferência, além
dos demais membros da Banca Examinadora.

Dr. LUCIANE LUCAS DOS SANTOS, UC

Examinador Externo à Instituição

Dr. GABRIELA CANALE MIOLA, UNILA

Examinador Externo ao Programa

Dr. KARINE GOMES QUEIROZ, UNILA

Examinador Externo ao Programa

Dr. DIANA ARAUJO PEREIRA, UNILA

Presidente

BRUNO ELIAS GOMES DE OLIVEIRA

Mestrando

Campus Universitário - Lagoa Nova - Natal/RN - CEP: 59072–970 Telefax: (084) 3529  • andrea.

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS
LATINO-AMERICANOS

FOLHA DE CORREÇÕES

ATA Nº 10

BRUNO ELIAS GOMES DE OLIVEIRA

Variantes sin contenido: territo&#769;rios, especulac&#807;a&#771;o este&#769;tica e
visualidades decoloniais na Ame&#769;rica Latina.

Banca examinadora:

Prof. LUCIANE LUCAS DOS SANTOS Examinador Externo à
Instituição

Prof. GABRIELA CANALE MIOLA Examinador Externo ao
Programa

Prof. KARINE GOMES QUEIROZ Examinador Externo ao
Programa

Prof. DIANA ARAUJO PEREIRA Presidente

    Os itens abaixo deverão ser modificados, conforme sugestão da banca

1. [   ] INTRODUÇÃO

2. [   ] REVISÃO BIBLIOGRÁFICA

3. [   ] METODOLOGIA

4. [   ] RESULTADOS OBTIDOS

5. [   ] CONCLUSÕES

COMENTÁRIOS GERAIS:

    Declaro, para fins de homologação, que as modificações, sugeridas pela
banca examinadora, acima mencionada, foram cumpridas integralmente.

Prof. MERCEDES YASMIN LOPEZ LENCI

Orientador

Autor:

Título:

Campus Universitário - Lagoa Nova - Natal/RN - CEP: 59072–970 Telefax: (084) 3529  • andrea.